
DECRETO Nº 063 DE 12 DE MAIO DE 2022

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO TERMO DE RESPONSABILIDADE
PARA ENTREGA DA CERTIDÃO POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE POCONÉ, Estado de Mato Grosso, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso IV da Lei Orgânica do
Município,

DECRETA:

ARTIGO 1º - Fica aprovado/regulamentado “O Termo de Responsabili-
dade”, na entrega da certidão por tempo de contribuição ao servidor pú-
blico municipal de Poconé/MT.

ARTIGO 2º - O preenchimento do Termo de Responsabilidade será obri-
gatório ao servidor que solicitar a certidão por tempo de serviço, disponível
no Departamento de Recursos Humanos.

ARTIGO 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Poconé – MT, em 12 de Maio de 2022.

ATAIL MARQUES DO AMARAL (Tatá Amaral)

PREFEITO MUNICIPAL DE POCONÉ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DO DECRETO Nº 2409/2022

EXTRATO DO DECRETO Nº 2409/2022 DE 12 DE MAIO DE 2022

Dispõe sobre índice de inflação do Governo Federal à correção salarial
aos servidores efetivos ativos, aposentados e pensionistas com paridade,
da Prefeitura Municipal de Pontal do Araguaia e dá outras providências.

ADELCINO FRANCISCO LOPO

Prefeito Municipal

SETOR DE GESTÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0029/2022

DISPENSA Nº 02/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARA-
GUAIA

CONTRATADA: TECAR CAMINHOES E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 02.058.744/0003-34

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA AMBULANCIA
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE PONTAL DO ARAGUAIA

DATA DA ASSINATURA:15 DE FEVEREIRO 2022

VALIDADE: 31 DE DEZEMBRO DE 2022

ADELCINO FRANCISCO LOPO

PREFEITO MUNICIPAL

SETOR DE GESTÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0037/2022

DISPENSA Nº 05/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARA-
GUAIA

CONTRATADA: GL CONSTRUÇOES E ACABAMENTO EIRELI

CNPJ: 31.168.363/0002-45

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL GESSO ACARTONADO
(DRYWALL) PARA MONTAGEM DE DIVISÓRIAS , EM CARATER EMER-

GENCIAL PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIAS MUNI-
CIPAIS .

VALOR DO CONTRATO: R$12.118,72 (DOZE MIL E NOVECENTOS E
CENTO E DEZOITO REIAS E SETENTA E DOIS CENTAVOS)

DATA DA ASSINATURA:16 DE FEVEREIRO 2022

VALIDADE: 31 DE DEZEMBRO DE 2022

ADELCINO FRANCISCO LOPO

PREFEITO MUNICIPAL

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DA PORTARIA Nº 105/GP/2022

EXTRATO DA PORTARIA Nº 105/GP/2022 De 12 de maio de 2022.

“Autoriza servidor(a) a usufruir dias de Férias”.

ADELCINO FRANCISCO LOPO

Prefeito Municipal

SETOR DE GESTÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO 0035/2022

DISPENSA Nº 03/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARA-
GUAIA

CONTRATADA: CLEBER RABELO DE MOURA

CNPJ: 30.693.412/0001-15

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATEIRIAIS PARA CONFECÇÃSO DE MOBI-
LIARIOS PARA ADEQUAÇÃO A MUDANÇA DA SEDE DA PREFEITURA
DO MUNICIPIO DE PONTAL DO ARAGUAIA

VALOR DO CONTRATO: R$43.500,00( QUARENTA E TRES MIL E QUI-
NHENTOS REIAS)

DATA DA ASSINATURA:15 DE FEVEREIRO 2022

VALIDADE: 31 DE DEZEMBRO DE 2022

ADELCINO FRANCISCO LOPO

PREFEITO MUNICIPAL

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DA PORTARIA Nº 104/GP/2022

EXTRATO DA PORTARIA Nº 104/GP/2022 Em 12 de Maio de 2022.

“Dispõe sobre nomeação de servidor para acompanhar e fiscalizar a exe-
cução de contratos firmados com o Município de Pontal do Araguaia, de
interesse da Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Planeja-
mento e dá outras providências”.

ADELCINO FRANCISCO LOPO

Prefeito Municipal

SETOR DE GESTÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DO CONTRATO 0034/2022

TERMO DE CREDENCIAMENTO 003/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARA-
GUAIA

CONTRATADA: JUNIOR MOREIRA DE SOUSA

CNPJ: 35.107.332/0001-54

OBJETO: PRESTAR SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE
ARQUITETURA E ENGENHARIA, SERVIÇOS DE FISCALIZAÇÃO E ME-

13 de Maio de 2022 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVII | N° 3.980

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 460 Assinado Digitalmente

ADM_GAB-PREF
Destacar



DIÇÃO DE OBRAS, TENDO COMO REMUNERAÇÃO OS VALORES FI-
XADOS NO TERMO DE REFERÊNCIA.

DATA DA ASSINATURA:24 DE FEVEREIRO 2022

VALIDADE: 31 DE DEZEMBRO DE 2022

ADELCINO FRANCISCO LOPO

PREFEITO MUNICIPAL

SETOR DE GESTÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0036/2022

DISPENSA Nº 04/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARA-
GUAIA

CONTRATADA: WANDERSON CARVALHO LIMA

CNPJ: 14.552.413/0001-93

OBJETO: AQUISIÇÃO DE DE VIDOS TEMPERADOS PARA ATENDER
AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE PONTAL DO
ARAGUAIA

VALOR DO CONTRATO: R$28.899,36 (VINTE E OITO MIL E NOVECEN-
TOS E NOVENTA E NOVE REIAS E TRINTA E SEIS CENTAVOS)

DATA DA ASSINATURA:15 DE FEVEREIRO 2022

VALIDADE: 31 DE DEZEMBRO DE 2022

ADELCINO FRANCISCO LOPO

PREFEITO MUNICIPAL

SETOR DE GESTÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0033/2022

TERMO DE CREDENCIAMENTO 003/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARA-
GUAIA

CONTRATADA: ESCALA ARQUITETURA E ENGENHARIA EIRELI

CNPJ: 34.650.363/000194

OBJETO: PRESTAR SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE
ARQUITETURA E ENGENHARIA, SERVIÇOS DE FISCALIZAÇÃO E ME-
DIÇÃO DE OBRAS, TENDO COMO REMUNERAÇÃO OS VALORES FI-
XADOS NO TERMO DE REFERÊNCIA.

DATA DA ASSINATURA:24 DE FEVEREIRO 2022

VALIDADE: 31 DE DEZEMBRO DE 2022

ADELCINO FRANCISCO LOPO

PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE BRANCA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE BRANCA
DECRETO Nº43/2022

DECRETO Nº 043, DE 11 DEMAIO DE 2022

“DECLARA LUTO OFICIAL EM PONTE BRANCA - MT PELO FALECI-
MENTO DE GERSON RIBEIRO MOURA JUNIOR”

CLENEI PARREIRA DA SILVA, Prefeito Municipal de Ponte Branca, Es-
tado de Mato Grosso, com enorme pesar, no uso de suas atribuições que
lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais dispositivos de regência
e

CONSIDERANDO o falecimento de Gerson Ribeiro Moura Junior, pessoa
reconhecida pela sociedade municipal e de família tradicional pontebran-
quense;

CONSIDERANDO o consternamento geral da comunidade pontebran-
quense e o sentimento de solidariedade, dor e saudade que emerge pela
perda de um cidadão querido;

CONSIDERANDO, finalmente, que é dever do Poder Público pontebran-
quense render justas homenagens àqueles que com o seu trabalho, seu
exemplo e sua dedicação, contribuíram para o bem-estar da Coletividade;

DECRETA:

Art. 1º - Luto Oficial no Município de Ponte Branca – MT pelo falecimento
de Gerson Ribeiro Moura Junior, como expressão de pesar.

Art. 2º - Fica Decretado ponto facultativo nas repartições da Administração
Pública do Município de Ponte Branca - MT, no dia 12 de Maio de 2022.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua afixação no átrio do
Poder Executivo Municipal e publicação simultânea no órgão de imprensa
oficial do Município.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ponte Branca, Estado de Mato Grosso,
em 11 de Maio de 2022.

Clenei Parreira da Silva

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE DO NORTE

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO/DEPARTAMENTO DE
CONTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE DO NORTE/MT
TERMO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 04/

2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº063/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE DO NORTE/MT

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação nº 04/2022

Processo Administrativo nº063/2022

Respaldado no inciso II, do artigo 25, da Lei nº 8.666/93, e no Parecer
Jurídico, AUTORIZO a contratação direta, através Inexigibilidade de
Licitação, visando a prestação de serviços de apresentação de show
artístico nacional com Dupla Zé Ricardo e Thiago nos comemorativos
de 36 anos de aniversário de emancipação política da cidade de Porto
Alegre do Norte. Favorecido: Empresa GOLFÃO PRODUÇÕES ARTIS-
TICAS LTDA CNPJ:10.975.972/0001-55 R$120.000,00 (Cento e Vinte
Mil Reais) Em cumprimento ao disposto no artigo 26 da Lei nº 8.666/
93 DETERMINO a publicação da presente ratificação no Diário Oficial
para que produza os efeitos legais.

Porto Alegre do Norte – MT, 12 de Abril de 2022.

Daniel Rosa do Lago

Prefeito Municipal

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO/DEPARTAMENTO DE
CONTRATOS

PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 18 2022

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 18/2022.

FUNDAMENTO: PROCESSO ADMINISTRATIVO 060/2022 PREGÃO
PRESENCIAL Nº 04/2022 Adesão a Ata Registro de Preço 197/2021, Pre-
gão Presencial nº 056/2021, ORIGINADO DA LICITAÇÃO FEITA PELA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONFRESA/MT.

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE DO NORTE-
MT.

EMPRESA NT PROMOTORA DE EVENTOS LTDA inscrito no CNPJ: 42.
180.015/0001-29

Valor Total R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais).

13 de Maio de 2022 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVII | N° 3.980

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 461 Assinado Digitalmente

ADM_GAB-PREF
Destacar


